
 

 

 

Об организации обучения родителей (законных представителей), воспитывающих 

детей от 0 до 8 лет и нуждающихся в ранней помощи 

 

На основании постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры от 04.08.2023 №373-п «О стандарте межведомственного взаимодействия по 

оказанию ранней помощи детям и их семьям в Ханты-Мансийском автономном округе – 

Югре», в соответствии с планом работы Управления образования, с целью оказания 

методической, психолого-педагогической и консультативной помощи родителям (законным 

представителям) 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать проведение онлайн-встреч с использованием ИКОП «Сферум» для 

родителей (законных представителей) по вопросам ранней помощи. 
 

2. Утвердить график и тематику проведения онлайн-встреч (далее – вебинар, 

вебинары) согласно приложению к настоящему приказу. 
 

3. Руководителям образовательных организаций:  

3.1. назначить ответственных лиц за подготовку материала (доклада, презентации) и 

ведение вебинара;  

3.2. назначить ответственное лицо за техническое сопровождение проведения 

вебинара (создание ссылки, запись вебинара, размещение информации о проведении 

вебинара на сайте общеобразовательной организации, в социальных сетях и родительских 

группах);  

3.3. направить информацию о проведении вебинара (не позднее трех дней до 

проведения) главному специалисту отдела организационно-педагогической деятельности 

Управления образования Грунь А.А. на электронную почту GrunAA@admkogalym.ru  для 

размещения ее на сайте Управления образования и в госпабликах, а также запись вебинара, 

презентацию в течение дня после его проведения. 
 

4. Главному специалисту отдела организационно-педагогической деятельности 

Управления образования Грунь А.А.: 

4.1. провести установочный вебинар для образовательных организаций не позднее               

31 января 2024; 

4.2. размещать своевременно информацию о проведении вебинаров и записи 

вебинаров для просмотра жителями города. 

 
 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

Администрации города Когалыма 

 

ПРИКАЗ 

 

от 20.01.2025  № 11-Пр-31 

mailto:GrunAA@admkogalym.ru


 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

  

Заместитель начальника 

управления  

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
 

Сертификат  

553A7348633B22D8FB96D09B13337162 

Владелец  Зайцева  Татьяна Валерьевна 

Действителен с 17.12.2024 по 12.03.2026 

 

Т.В.Зайцева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: 

Грунь А.А.,  

главный специалист  

отдела ОПД 

8(34667)93837 

GrunAA@admkogalym.ru 

mailto:GrunAA@admkogalym.ru


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

График проведения вебинаров для родителей 

 

№ 

Дата и 

время 

проведения 

Образовательная 

организация 
Название вебинара Аннотация 

1. 
06.02.2025, 

16:00 

МАДОУ 

«Золушка» 
«Ритм и движение» 

На вебинаре родители узнают, как ритм укрепляет иммунитет, помогает становлению 

развёрнутой связной речи, как речь становится выразительной и обогащается 

интонационно. А также что ритм имеет большое отношение к учебной деятельности. 

Речь, чтение и письмо, да и все движения человека оказываются успешными только в 

случае, когда они выполняются в необходимом ритме. 

2. 
20.02.2025, 

16:00 

МАДОУ 

«Березка» 

«Речевое развитие 

детей в раннем 

возрасте. Первые 

слова» 

На вебинаре родители узнают, какие у ребенка могут быть причины задержки речи. Как 

запустить речь ребенка в раннем возрасте. Пути решения проблем. 

3. 
05.03.2025, 

16:00 
МАДОУ «Сказка» #ВшколуЧерезГОД 

К выпускному в детском саду готовы, а дальше? Вы с ребенком прочитали букварь 

Жуковой и перешли к "серьезной литературе"? Ребенок пишет прописи как по линейке, 

но разговоры про школу его пугают? Готовность к школе - что действительно нужно? 

Давайте разберемся! 

4. 
19.03.2025, 

16:00 

МАДОУ «Цветик 

– семицветик» 

«Тайны детского 

рисунка» 

На вебинаре родители узнают о этапах развития детского рисунка, о влиянии 

нейрографики на развитие речи дошкольника. О том, какую информацию несет детский 

рисунок о развитии ребенка и его эмоциональном состоянии. 

  Приложение 1 

к приказу управления образования 

Администрации 

города Когалыма 

 от 20.01.2025  № 11-Пр-31 

 

   



5. 
03.04.2025, 

16:00 

МАДОУ 

«Буратино» 

«Сказкотерапия и 

арт-терапия в работе 

с детьми 

дошкольного 

возраста с 

нарушениями речи» 

Знакомство с техниками арт-терапии и сказкотерапии. Родители смогут познакомиться с 

методами и приемами взаимодействия арт-терапии и сказкотерапии. . 

6. 
17.04.2025, 

16:00 

МАДОУ 

«Колокольчик» 

«Развитие 

эмоционального 

интеллекта у 

дошколят: растить 

чуткость и эмпатию» 

На вебинаре родители смогут узнать, как помочь своему ребенку лучше понимать свои 

эмоции и эмоции окружающих, как развивать навык эмпатии и способность к 

сопереживанию. Какие занятия и упражнения помогут детям научиться осознанно 

подходить к своим переживаниям и контролировать их, что является ключевым аспектом 

эмоционального интеллекта. 

 


